UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

1

RESULTADO DE EQUIVALÊNCIAS 2º QUADRIMESTRE/2023

 (PUBLICAÇÃO Nº 06)

OBS: ESTA PUBLICAÇÃO É PARCIAL, POIS AINDA EXISTEM SOLICITAÇÕES A SEREM ANALISADAS.

CONFORME RESOLUÇÃO CG Nº 023/2019, QUE ESTABELECE REGRAS PARA A DISPENSA POR

EQUIVALÊNCIA DE DISCIPLINA DE GRADUAÇÃO DA UFABC, A DIVISÃO ACADÊMICA DA PROGRAD:

RESOLVE:

TORNAR PÚBLICO O RESULTADO (PARCIAL) DAS SOLICITAÇÕES DE EQUIVALÊNCIAS DO 2°

QUADRIMESTRE DE 2023.

I – O PARECER CONCLUSIVO DAS SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS ESTÁ DISPONÍVEL NO SISTEMA SIPAC,

EM HTTPS://SIG.UFABC.EDU.BR/PUBLIC, ONDE O ALUNO PODERÁ TOMAR CIÊNCIA.

II – CABERÁ RECURSO ÀS SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS ATÉ 14 DE JUNHO DE 2024

III – NÃO HAVERÁ PRORROGAÇÃO PARA O PRAZO DE RECURSO.

E, PARA QUE NINGUÉM POSSA ALEGAR DESCONHECIMENTO, É EXPEDIDO O PRESENTE RESULTADO DAS

SOLICITAÇÕES DE EQUIVALÊNCIAS DO 2º QUADRIMESTRE/2023 (PUBLICAÇÃO Nº 06).

 SANTO ANDRÉ, 28 DE MAIO DE 2024

SOLICITAÇÕES DEFERIDAS

RA DISCENTE COD.UFABC DISCIPLINA UFABC DOC

11202230826 SAMUEL ALVES DE MENDONCA  BIN0406-15
INTRODUÇÃO À PROBABILIDADE E À
ESTATÍSTICA 1433

11202321921 SARA YOON  BIN0406-15
INTRODUÇÃO À PROBABILIDADE E À
ESTATÍSTICA 1446

11202320319 THIAGO BERGAMINI MARTINS  BIN0406-15
INTRODUÇÃO À PROBABILIDADE E À
ESTATÍSTICA 1462

11202320747
TIAGO MOREIRA ANDRADE
SALVIANO  BIN0406-15

INTRODUÇÃO À PROBABILIDADE E À
ESTATÍSTICA 1474

11201932457
MOISES TEODORO DA SILVA
FILHO  BHQ0001-15 IDENTIDADE E CULTURA 1405

11202320756 GUSTAVO MARIANO PEREIRA  MCTA006-17 CIRCUITOS DIGITAIS 1263

11202021775 IGOR PIEDADE KOBAYASHI  MCTA006-13 CIRCUITOS DIGITAIS 1277

11201811698
ANDRESA DE SANTANA
VASCONCELOS  MCTA004-13 ARQUITETURA DE COMPUTADORES 1170

11202321555
JOAO VICTTOR DO
NASCIMENTO TEIXEIRA  BCN0402-15 FUNÇÕES DE UMA VARIÁVEL 1313

http://www.ufabc.edu.br/images/stories/comunicare/boletimdeservico/boletim_servico_ufabc_869.pdf#page=72
https://sig.ufabc.edu.br/public

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

2

11202231330
JOSE ROBERTO CORREIA DE
SOUZA  BCN0402-15 FUNÇÕES DE UMA VARIÁVEL 1327

11202322281 LIVIA FERREIRA DOS SANTOS  BCN0402-15 FUNÇÕES DE UMA VARIÁVEL 1352

11202322005 MARIA CLARA RIBEIRO BUOSI  BCN0402-15 FUNÇÕES DE UMA VARIÁVEL 1376

11201810797 THAIS CAROLINE GONÇALVES  MCZC022-20 PSICOMETRIA 1452

11202320319 THIAGO BERGAMINI MARTINS  BCJ0203-15 FENÔMENOS ELETROMAGNÉTICOS 1453

11202320747
TIAGO MOREIRA ANDRADE
SALVIANO  BCJ0203-15 FENÔMENOS ELETROMAGNÉTICOS 1464

11202322151
WELLEN ALBERTA SANTIAGO
SILVA CARVALHO  NHZ6007-18

SEGURANÇA E REGULAMENTAÇÃO
EM BIOTECNOLOGIA 1494

11202320262 ENZO MORI  BIN0406-15
INTRODUÇÃO À PROBABILIDADE E À
ESTATÍSTICA 1551

11202320262 ENZO MORI  NHT3027-15 LABORATÓRIO DE FÍSICA I 1562

11202232216 JULIANA FERREIRA KULCSAR  BIN0406-15
INTRODUÇÃO À PROBABILIDADE E À
ESTATÍSTICA 1569

11202232216 JULIANA FERREIRA KULCSAR  MCTA004-13 ARQUITETURA DE COMPUTADORES 1575

SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS

RA DISCENTE COD.UFABC DISCIPLINA UFABC DOC

11202130390
EDUARDO CAVALCANTE
MACEDO  BIN0406-15

INTRODUÇÃO À PROBABILIDADE E À
ESTATÍSTICA 1205

11202320947
SARAH RAQUEL DE FREITAS
ALVES  BIN0406-15

INTRODUÇÃO À PROBABILIDADE E À
ESTATÍSTICA 1435

11201921125
LUCAS MOREIRA DE OLIVEIRA
LEITE  ESTA010-13 SENSORES E TRANSDUTORES 1363

11201723071 GUSTAVO ARIAS MASSULA  MCTA004-13 ARQUITETURA DE COMPUTADORES 1301

11201932580
GABRIEL SPONDA FREITAS
BETTARELLO  MCTA004-13 ARQUITETURA DE COMPUTADORES 1218

11202130775 MARCOS RYOYUKI ONAGA  NHT3027-15 LABORATÓRIO DE FÍSICA I 1374

11202322005 MARIA CLARA RIBEIRO BUOSI  ESZU006-17
ECONOMIA, SOCIEDADE E MEIO
AMBIENTE 1382

11202320947
SARAH RAQUEL DE FREITAS
ALVES  BCJ0203-15 FENÔMENOS ELETROMAGNÉTICOS 1439

11202231330
JOSE ROBERTO CORREIA DE
SOUZA  BCN0405-15

INTRODUÇÃO ÀS EQUAÇÕES
DIFERENCIAIS ORDINÁRIAS 1329

11202232216 JULIANA FERREIRA KULCSAR  ESTA002-13 CIRCUITOS ELÉTRICOS I 1572

11202232216 JULIANA FERREIRA KULCSAR  MCTB011-13
EQUAÇÕES DIFERENCIAIS
ORDINÁRIAS 1589

11202232216 JULIANA FERREIRA KULCSAR  MCTC007-15
PESQUISA E COMUNICAÇÃO
CIENTÍFICA 1591

11202130660 VITOR HUGO FERREIRA  BIN0406-15
INTRODUÇÃO À PROBABILIDADE E À
ESTATÍSTICA 1597